
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  327 del  19-06-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: ZA73E06FE0 
 
 

Oggetto: Approvazione perizia di variante e suppletiva degli "Interventi di 
manutenzione straordinaria della villa Falcone e Borsellino" Fondo DPCM 
del 17/07/2020. CUP E84H23000930001 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di giugno il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.169 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

PREMESSO che: 
- questo Ente risulta beneficiario per l’anno 2023 di un contributo pubblico a fondo perduto 

per la realizzazione di infrastrutture sociali in attuazione del DPCM del 17 luglio 2020 
"modalità di assegnazione del contributo" per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 

- preso atto che è volontà della Amministrazione Comunale attivare tutte le procedure per la 
realizzazione di interventi presso la villa Falcone e Borsellino; 

con Determina Dirigenziale n. 843/2023  è stato approvato il progetto esecutivo degli 
Interventi di manutenzione straordinaria della villa Falcone e Borsellino" Fondo  DPCM del 
17/07/2020 dell’importo complessivo di €.43.000,00, di cui €.32.850,00 per lavori 
comprensivi di €.1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e €.8.000,00 per 
manodopera non soggetta a ribasso, ed €.10.150,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico "a 
contrarre" n. 861 del 29/12/2023 è stata avviata la procedura di scelta del contraente mediante 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. a) (lavori) del D. Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO, altresì, che con la superiore Determinazione n. 861/2023 è stata impegnata 
la somma di €.43.000,00 al Cap.3351, missione 08, programma 02, titolo 2, macroagg. 
02.01.09.000, bilancio 2023, la cui somma è interamente finanziata con il Fondo DPCM 
17/07/2020;  
 
CONSIDERATO, infine, che con la superiore Determinazione n. 861/2023 gli interventi di 
cui all’oggetto sono stati affidati all’Impresa Edile CO.E.M. di Di Fede Giuseppe Angelo, con 
sede legale a Valguarnera C. in C/da Buglio-Zia Lisa, Partita IVA 01159100864, con 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, iscritta 
alla CCIAA di Palermo e Enna, che si è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori 
inseriti nel progetto de quo e ha offerto un ribasso del 3,00% sull'importo dei lavori a base 
d'asta di €.23.550,00, al netto degli oneri di sicurezza e manodopera , per cui l'importo 
contrattuale, al netto del ribasso, ammonta ad €.32.149,50 comprensivo di €.8.000,00 per 
manodopera ed €.1.500,00 per oneri di sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 29/12/2023 all’Impresa Edile 
CO.E.M. di Di Fede Giuseppe ; 
 
VISTA la scrittura privata n. 2 sottoscritta, in data 15/04/2024, dallo scrivente e dall’Impresa 
Edile CO.E.M. di Di Fede Giuseppe; 
 
VISTO il Q.E. post gara che si riporta qui di seguito: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A. LAVORI % I.V.A Importi in € 

1 Lavori a misura 22 € 32.850,00 
2 Sicurezza Ordinaria e speciale non soggetta a ribasso   € 1.500,00 
3 Costo della manodopera inclusa nei lavori   € 8.000,00 

  Importo dei lavori soggetti a ribasso   € 23.350,00 
  Ribasso d'asta 3,00% -€ 700,50 

4 Totale lavori al netto del r.a.   € 32.149,50 
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
  SPESE TECNICHE     

1 Fondo incentivante Art. 113 Dlgs 50/2016 - € 657,00 
  ALTRE SOMME     

2 Oneri di discarica IVA compresa   € 623,50 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.169 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

3 Imprevisti <=5%   € 1.642,50 

  I.V.A.     
4 I.V.A. su A) LAVORI   € 7.227,00 
5 IVA sul ribasso d'asta 3,00% -€ 154,11 

  TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE   € 9.995,89 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)   € 42.145,39 

  Economie da ribasso d'asta   -€ 854,61 

  Totale finanziamento originario   € 43.000,00 

 
RITENUTO necessario procedere al ripristino dei muri e della ringhiera per il 
completamento degli interventi da realizzare e rendere funzionale l’opera; 
 
VISTA la perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di €.49.470,50, il cui 
quadro economico si riporta qui di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA 
A. LAVORI % I.V.A Importi in € 

1 Lavori a misura 22 € 39.500,00 
2 Sicurezza Ordinaria e speciale non soggetta a ribasso   € 1.500,00 
3 Costo della manodopera inclusa nei lavori   € 8.000,00 

  Importo dei lavori soggetti a ribasso   € 30.000,00 
  Ribasso d'asta 3,00% -€ 900,00 

4 Totale lavori al netto del r.a.   € 38.600,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
  SPESE TECNICHE     

1 Fondo incentivante Art. 113 Dlgs 50/2016 - € 657,00 
  ALTRE SOMME     

2 Oneri di discarica IVA compresa   € 623,50 
3 Imprevisti <=5%   € 0,00 

  I.V.A.     
4 I.V.A. su A) LAVORI   € 8.690,00 
5 IVA sul ribasso d'asta 3,00% -€ 198,00 

  TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE   € 9.772,50 
  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)   € 48.372,50 
  Economie da ribasso d'asta   -€ 1.098,00 
  Totale perizia di variante e suppletiva   € 49.470,50 
  Importo disponibile da Decreto  € 42.145,39 
  Importo da impegnare sul bilancio comunale € 7.325,11 

 
VISTA la relazione di perizia di variante; 

 
CONSIDERATO che: 

� il contenuto in perizia corrisponde ai requisiti previsti dalla norma;  
� gli interventi inseriti non cambiano la natura e la finalità del progetto; 
� la variante appare adeguata alle finalità che si intendono; 
� le competenze tecniche sono sviluppate secondo la normativa in vigente;  

 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare la perizia di variante suppletiva del contratto dei 
lavori di cui trattasi e di impegnare la somma di €.7.325,11 quale differenza tra la somma 
finanziata e il quadro economico della perizia di variante suppletiva, a valere sui fondi 
comunali; 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.169 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono integralmente 

riportate: 
 
1) APPROVARE la perizia di variante e suppletiva degli "Interventi di manutenzione 

straordinaria della villa Falcone e Borsellino", CUP E84H23000930001 e CIG: 
ZA73E06FE0, per l’importo complessivo di €.49.470,50, il cui quadro economico è il 
seguente:  

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA 
A. LAVORI % I.V.A Importi in € 

1 Lavori a misura 22 € 39.500,00 
2 Sicurezza Ordinaria e speciale non soggetta a ribasso   € 1.500,00 
3 Costo della manodopera inclusa nei lavori   € 8.000,00 

  Importo dei lavori soggetti a ribasso   € 30.000,00 
  Ribasso d'asta 3,00% -€ 900,00 

4 Totale lavori al netto del r.a.   € 38.600,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
  SPESE TECNICHE     

1 Fondo incentivante Art. 113 Dlgs 50/2016 - € 657,00 
  ALTRE SOMME     

2 Oneri di discarica IVA compresa   € 623,50 
3 Imprevisti <=5%   € 0,00 

  I.V.A.     
4 I.V.A. su A) LAVORI   € 8.690,00 
5 IVA sul ribasso d'asta 3,00% -€ 198,00 

  TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE   € 9.772,50 
  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)   € 48.372,50 
  Economie da ribasso d'asta   -€ 1.098,00 
  Totale perizia di variante e suppletiva   € 49.470,50 
  Importo disponibile da Decreto  € 42.145,39 
  Importo da impegnare sul bilancio comunale € 7.325,11 

 
2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito 

elencata:  
Missione       08        Programma    01      Titolo   2     Macroagg   
02.01.09.000   
Cap./Art   5253         Descrizione:  
SIOPE             CIG:  ZA73E06FE0      CUP:  E84H23000930001 
Creditore:  
Causale: Interventi di manutenzione straordinaria della villa Falcone e Borsellino 
Modalità finan.:  fondi comunali – bilancio 2022-2024 – Annualità 2024 
Imp./Prenot.         Importo: €.7.325,11 

 
3) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere 
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 
responsabile del servizio. 
 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 163 del TUEL, che trattasi di spesa urgente per il 
completamento dell’intervento di manutenzione straordinaria della villa Falcone e Borsellino 
ai fini della fruizione, che se non realizzati arrecano  danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.169 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

 
4) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, 

sul sito web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  19-06-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


